
1232‐1 

 

 

 

■ 会 長 報 告            山田 壽久君 

皆さんこんばんは 

本日は２０１６～

１７年度の最終夜

間例会になります。

本日は会員の皆さ

んを始め、奥様方合

わせて７０名近い

皆様にご出席をいただき、このように盛大に夜間

例会が開催できます事を、御礼申し上げます。 

昨年の７月１日より、藤枝南ロータリークラブの

会長としてスタートさせていただきました。

「エンジョイロータリー」をテーマに、理事の

皆さんと様々な事業をさせていただきました。

特に本年は、ガバナー補佐が当クラブの朝比奈様で

ありましたので、２６２０地区第５分区の活動に

つきましては、特に身近に感ずることが出来ました。

副会長を江﨑様そして幹事を渡邊様にお手伝いを

いただき、アッと言う間の一年だったと思います。

本当にお世話になりました。 

先週ご挨拶した通り、本年度は私ども藤枝南ロー

タリークラブがホストクラブとして、インター

シティミーティングが３月に開催されました。

朝比奈ガバナー補佐そして佐野実行委員長により

まして、大変好評なＩＭになりました。各担当を

いただきました委員会の皆様にも、心より感謝

申し上げます。 

そしてまた今月のはじめの親睦旅行では、奥様方を

含めて２７名の皆さんで福岡に行って参りました。

大変、盛沢山の計画をしていただきました平原親睦

委員長をはじめ、委員の皆様には添乗員の代わりも

していただき、楽しく２日間を過ごす事が出来ま

した。ありがとうございました。 

いよいよ来月７月１日より、江﨑年度がスタート 

いたします。江﨑副会長におかれましては、私の 

例会欠席時には、会長報告を何度かお願いして、

誠に申し訳ありませんでした。次年度幹事は若い

桑原さんです。理事の皆さんとも力を合わせて

素晴らしい２０１７～１８年度になりますように

お祈り申し上げます。 

本年度は当初より、田中角栄の言葉を例会ごとに

紹介させていただきました。今回がいよいよ最後の

紹介となります。ロータリークラブの会長職を

務めるうえで一番大切な事は、様々な行事で出か

ける事が多く、留守がちな役職でございますので、

家の奥さんの理解と協力が不可欠であります。

田中角栄も彼の仕事術の中で、良い妻とはどういう

ものかと、話をしています。角栄の妻である

「はな夫人」は表舞台に出るのは好まず、角栄の

知名度のわりには、強い印象の無い人でありました。

はな夫人は自分が晴れがましい所に引っ張り

出されれば、角栄に恥をかかせることになるのでは

ないかと、昔の女性らしい一歩下がった場所で、

家庭を守る妻として生きた人だったようです。

角栄はこのように言っています。「家を守って

くれるかみさんを大事にしていれば、万事平和です。

利口なかみさんは、亭主の何もかもを飲み込んで、

だまって亭主を助けてくれる。」こう言っていま

した。現代とは少し夫婦関係が変わってきており

ますが、やはり家を守ってくれる奥さんがいれば

こそ、外で活躍することが出来ると思っております。

ぜひ、私たちも良い支え合いで、生きていければと

感じております。 

最後に、本年度お世話になりました、朝比奈ガバ

ナー補佐、江﨑副会長、渡邊幹事そして全ての

理事、会員の皆様に重ねて御礼を申し上げます。 

次年度の江﨑年度が素晴らしい年度になります

事をお祈り申し上げまして、私の年度最後の会長

報告をさせて頂きます。 

一年間、ありがとうございました。 



1232‐2 

 

■ 出 席 報 告                  

本日のホームクラブ 

出席者 
前回の補正出席者 

40／48 83.33％ 44／48 91.66％ 

(１)欠席者（事前連絡とメークアップをどうぞ） 

○伊藤彰君 ○伊藤恒君 ○小林君 ○佐野裕君 

○富澤静君 ○早川君 ○古川君 ○藪﨑宰君 

(２)メークアップ者  

玉木 末雄君（藤枝） 富澤 静雄君（焼津南） 

中山 恵喜君（藤枝） 渡邉 芳隆君（焼津南） 

森竹 正晃君（焼津） 渡邊 博文君（藤枝） 

早川 清人君（藤枝） 古川 賢吾君（藤枝） 

 

 

 

例会日 クラブ行事 摘要 

7/7(金) 

第 1233 回 

会長・幹事・ 

委員長挨拶 
理事会 

7/14(金) 

第 1234回 

ガバナー補佐 

訪問 
 

7/21(金) 

第 1235回 
委員長挨拶  

7/28(金) 

第 1236 回 

移動例会① 

（お花畑事業） 
青少年事業 

  

 

 

 

 

●●最終夜間例会●●   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1232‐3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(担当／鈴木寿君) 


